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오동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-11 예산액 386,697,000

제1조  2020학년도 오동초등학교회계 제2회 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 386,697,000원으로 하

며 세입.세출 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 366,846 321,640 45,206

1.지방교육자치단체이전수입 366,846 321,640 45,206

1.교육비특별회계전입금수입 366,846 321,640 45,206

1.교육비특별회계전입금 366,846 321,640 45,206

1.학교운영비전입금 199,166 199,042 124 학교기본운영비(유) : -292,000원 * 1교 = -292,000

학교기본운영비(초) : 416,000원 * 1교 = 416,000

2.목적사업비전입금 137,362 107,248 30,114
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,899,000원 * 1교 =
7,899,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,789,000원 * 1교 =
8,789,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)감염증대비 긴급예산지원금(초) :

 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)감염증대비 긴급예산지원금(유) :

 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역비지원금(초) :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역비지원금(유) :

 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 680,000

원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)특수교육교수학습지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)스마트교육지원금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)6학년꿈세움진로교실운영 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역활동강화(유) :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

3.방과후학교활동비지원금 6,166 0 6,166
(성립전_2추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

4,298,000원 * 1교 =
4,298,000

코로나19 방역활동강화사업비 : -2,132,000원 

* 1교 =
-2,132,000

4.돌봄활동운영비지원금 15,012 9,840 5,172
(성립전_2추)돌봄교실운영비(오후돌봄) : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영 지원금 : 

3,892,000원 * 1교 =
3,892,000

5.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

6.누리과정비지원금 7,040 3,410 3,630
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

2.자체수입 15,803 32,977 -17,174

1.학부모부담수입 14,903 30,277 -15,374
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 14,903 30,277 -15,374

1.급식비 9,003 17,927 -8,924

1.급식비 8,666 11,856 -3,190 교직원급식비 : -3,190,000원*1회= -3,190,000

2.우유급식비 337 6,071 -5,734 우유급식비 : -5,734,000원*1회= -5,734,000

2.방과후학교활동비 4,800 11,250 -6,450

1.방과후학교활동비 4,800 11,250 -6,450 피아노강사비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

피아노교재비 : -450,000원*1회= -450,000

3.누리과정비 1,100 1,100 0

1.누리과정비 1,100 1,100 0

2.행정활동수입 900 2,700 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료 0 1,800 -1,800 체육관사용료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,048 4,048 0

1.전년도이월금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

세입합계 386,697 358,665 28,032
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,120 4,700 -1,580

1.교직원 복지 및 역량강화 3,120 4,700 -1,580

1.교직원연수 2,220 3,800 -1,580

1.[초]직무연수 2,000 3,400 -1,400

1.일반수용비 2,000 3,400 -1,400 교육과정워크샵 차량비 : -700,000원*2회= -1,400,000

2.[초]행정직연수 220 400 -180

1.일반수용비 220 400 -180 행정직연수경비 : -180,000원*1회= -180,000

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 72,211 79,502 -7,291

1.급식 관리 12,903 21,827 -8,924

1.학교급식운영 12,903 21,827 -8,924

1.[초]우유급식비 337 6,071 -5,734

1.우유대금 337 6,071 -5,734 우유급식비(수익자) : -5,734,000원*1회= -5,734,000

2.[초]급식기구확충비 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]비조리교급식비 8,666 11,856 -3,190

1.전출금 8,666 11,856 -3,190
비조리교급식비전출(수익자) : -3,190,000

원*1회=
-3,190,000

2.보건관리 19,998 17,130 2,868

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,790 7,990 3,800

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 927 1,120 -193

1.학생복지비 927 1,120 -193 구강검사 : -193,000원*1회= -193,000

3.[초]보건실운영 5,513 5,320 193

1.운영수당 560 0 560 전문강사성교육 : 280,000원*2회= 560,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,340 2,200 -860 흡연예방교육 운영 : -300,000원*1회= -300,000

보건(성)교육운영 : -280,000원*2회= -560,000

3.학생복지비 1,643 1,120 523
구급약품 및 의료물품 구입 : 523,000원*1

회=
523,000

4.비품구입비 1,970 2,000 -30 보건실 침대칸막이 : -30,000원*1회= -30,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]감염증대비 운영비(목적) 4,310 510 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)전교사 방역소독비 : 130,000

원*4회=
520,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 490,000원*2

회=
980,000

(성립전_2추)방역물품구입(4차) : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

2.교육운영비 510 510 0

2.학교환경위생관리 8,208 9,140 -932

1.[초]먹는물관리 3,548 4,040 -492

1.일반수용비 3,548 4,040 -492 정수기수질검사 : -34,000원*1회= -34,000

정수기렌탈요금 : -458,000원*1회= -458,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,930 -50

1.일반수용비 3,880 3,930 -50 공기질측정검사 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]방역관리 780 1,170 -390

1.일반수용비 780 1,170 -390 교내방역소독비 : -130,000원*3회= -390,000

3.학생복지 39,310 40,545 -1,235

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지 농어촌연계학교 운영비4,100 4,100 0

1.운영수당 0 2,675 -2,675 상담프로그램운영비 : -60,000원*30회= -1,800,000

화합프로그램 강사비 : -87,500원*10회= -875,000

2.교육운영비 4,100 1,425 2,675 위기학급지원 : 267,500원*10회= 2,675,000

2.학생복지운영 35,210 36,445 -1,235

1.[초]졸업앨범제작 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 4,030 6,828 -2,798

1.교육운영비 4,030 6,828 -2,798 교과서 구입 : -2,798,000원*1회= -2,798,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 4,572 4,572 0

2.연료비 6,480 6,480 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,218 17,655 1,563

1.무기계약직원인건비 16,951 15,823 1,128 인건비 : 1,074,000원*1명= 1,074,000

퇴직적립금 : 54,000원*1명= 54,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,767 1,332 435 4대보험부담금 : 435,000원*1명= 435,000

3.기본적 교육활동 85,060 89,313 -4,253

1.교과 활동 68,408 63,088 5,320

1.교과활동지원 19,470 20,380 -910

1.[초]학습준비물구입 2,220 2,130 90

1.학습준비물 2,220 2,130 90 학습준비물 : 90,000원*1교= 90,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]보결수업관리 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

4.[초]기초학력지도 540 1,540 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -25,000원*40시간= -1,000,000

2.교육운영비 540 540 0

5.[초]맞춤형학교운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 11,580 11,580 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]과학체험활동 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육교과활동 3,300 2,300 1,000

1.[초]교과운영 3,100 2,100 1,000

1.교육운영비 3,100 2,100 1,000 체육물품구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.[초]체육교사피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 2,500 500 2,000

1.[초]통합학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]통합학급교육활동운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학습자료구입 : 100,000원*2

학급*2회=
400,000

(성립전_2추)연수및도서구입 : 100,000원

*2명*1회=
200,000

(성립전_2추)문화체험비 : 50,000원*10명

*2학급=
1,000,000

(성립전_2추)진로직업체험비 : 20,000원

*10명*2학급=
400,000

6.유치원교과활동 40,638 37,408 3,230

1.[초]각종행사활동(유치원) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]현장체험활동(유치원) 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 차량지원비 : -250,000원*2회= -500,000

3.[초]학급교육활동경비(유치원) 717 547 170

1.교육운영비 717 547 170 유치원학급활동경비 : 170,000원*1회= 170,000

4.[초]학사운영(유치원) 9,159 9,229 -70

1.일반수용비 200 300 -100 자율연수경비 : -100,000원*1회= -100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 600 400 200 보결수당 : 30,000원*10시간= 300,000

컨설팅장학요원수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 5,995 6,165 -170 교육계획서제작 : -70,000원*1회= -70,000

교원능력평가운영 : -100,000원*1회= -100,000

4.학습준비물 1,950 1,950 0

5.일반업무추진비 160 160 0

6.도서구입비 254 254 0

5.[유]시간제기간제교사 인건비 19,322 19,322 0

1.기간제교원인건비 17,442 17,442 0

2.기간제교원법정부담금 1,880 1,880 0

6.[유]누리과정교육비 3,840 1,860 1,980

1.교육운영비 3,840 1,860 1,980
(성립전_2추)학습준비물 : 38,000원*11명

*3월=
1,254,000

현장체험학습 : -110,000원*1회= -110,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*11명*22일

*3월=
726,000

간식비 : 110,000원*1회= 110,000

7.[유]누리과정방과후교육비 3,200 1,550 1,650

1.교육운영비 3,200 1,550 1,650 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*11명*3월= 1,650,000

8.[유]누리과정교육비(수익자) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 16,652 26,225 -9,573

1.자율활동 5,260 6,760 -1,500

1.[초]학생회활동지원 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 3학년 학급활동경비 : 100,000원*1회 = 100,000

4학년 학급활동경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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4.[초]체육대회 1,200 2,700 -1,500

1.교육운영비 1,200 2,700 -1,500 행사준비물 : 700,000원*1회= 700,000

각종시상품 : -500,000원*1회= -500,000

이벤트비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.현장체험학습활동 3,192 12,165 -8,973

1.[초]수학여행 0 2,420 -2,420

1.교육운영비 0 2,420 -2,420 차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

숙박비 : -260,000원*1회= -260,000

식비 : -320,000원*1회= -320,000

입장료등 : -440,000원*1회= -440,000

2.[초]수련활동 0 3,025 -3,025

1.교육운영비 0 3,025 -3,025 수련활동비 : -3,025,000원*1회= -3,025,000

3.[초]현장학습 1,092 4,620 -3,528

1.교육운영비 1,092 4,620 -3,528 차량유류비 : -200,000원*1회= -200,000

차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

식비 : -548,000원*1회= -548,000

입장료등 : -1,580,000원*1회= -1,580,000

4.[초]안전체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]스케이트체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]수학여행(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 1,820 280 숙박비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

체험학습준비물 : 280,000원*1회= 280,000

체험학습비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

2.학습준비물 0 280 -280 임차료 : -280,000원*1회= -280,000

3.동아리활동 7,780 7,100 680

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0
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1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]혁신특구사업(문화예술동아리)(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]혁신특구사업(참신학년제-2학년)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]혁신특구사업(참신학년제-3학년)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]학교스프츠클럽활동(목적) 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)스포츠클럽용품구입 : 94,000

원*5종=
470,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*70명= 210,000

4.진로활동 420 200 220

1.[초]진로체험활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 진로검사비 : -20,000원*10명= -200,000

2.[초]꿈세움진로교실(목적) 420 0 420

1.운영수당 190 0 190
(성립전_2추)강사비 : 기본70,000원+초과

40,000원*3시간=
190,000

2.교육운영비 230 0 230 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명= 30,000

(성립전_2추)진로검사비 : 20,000원*10명= 200,000

4.선택적 교육활동 76,054 55,759 20,295

1.방과후학교 운영 69,485 49,009 20,476

1.방과후학교운영 16,106 15,390 716

1.[초]특기적성교육 12,106 15,390 -3,284

1.운영수당 7,606 11,440 -3,834 강사비(피아노) : -600,000원*10월= -6,000,000

(성립전_2추)강사비(피아노자유수강권) : 

4,298,000원*1식=
4,298,000

강사비(피아노자유수강권) : -2,132,000원

*1교=
-2,132,000

2.교육운영비 4,500 3,950 550 수업용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교재비(피아노) : -450,000원*1회= -450,000
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2.[초]방과후 방역활동강화사업비(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방역요원활동비 : 10,000원*2

명*5시간*40일=
4,000,000

2.돌봄교실운영 40,579 20,819 19,760

1.[초]돌봄교실운영 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 방학중 급식비 : -450,000원*2회= -900,000

간식비 : -100,000원*12월= -1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,567 8,879 16,688

1.무기계약직원인건비 22,746 7,194 15,552 (성립전_2추)인건비 : 4,149,500원*2명= 8,299,000

(성립전_2추)인건비 : 1,208,833원*3월*2

명=
7,253,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,821 685 1,136
(성립전_2추)4대보험부담금 : 245,000원*2

명=
490,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 107,666원*3

월*2명=
646,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 11,120 9,840 1,280

1.교육운영비 11,120 9,840 1,280 (성립전_2추)재료비 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

4.[초]긴급돌봄 운영(목적) 3,892 0 3,892

1.운영수당 230 0 230
(성립전_2추)긴급돌봄 내부강사비 : 

10,000원*23시간=
230,000

2.교육운영비 3,662 0 3,662
(성립전_2추)중식비 및 간식비 : 4,944원

*10명*68일=
3,362,000

(성립전_2추)소모품비 : 100,000원*3회= 300,000

3.유치원방과후학교운영 12,800 12,800 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,800 12,800 0

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.독서활동 6,569 6,750 -181

1.독서활동운영 6,569 6,750 -181

1.[초]도서구입 4,169 4,350 -181

1.도서구입비 4,169 4,350 -181 도서구입비 : -181,000원*1회= -181,000

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 24,744 23,690 1,054

1.교무업무 운영 10,174 10,120 54

1.교무학사운영 10,174 10,120 54

1.[초]교무실무사인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

2.[초]교무학사운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]환경정리 2,054 2,000 54

1.일반수용비 2,054 2,000 54 교내환경정리 : 39,000원*1회= 39,000

청소용품 : 15,000원*1회= 15,000

6.[초]학교자율선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학생안전교육 100 100 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 6,670 5,670 1,000

1.정보화실운영 6,670 5,670 1,000

1.[초]학교정보화지원 4,970 3,970 1,000
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1.일반수용비 2,580 1,580 1,000
(성립전_2추)무선AP설치공사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 1,890 1,890 0

3.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]원격교육운영(목적) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 6,300 6,300 0

1.교육환경개선 6,300 6,300 0

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

3.[초]교육환경개선비품구입 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 125,508 104,879 20,629

1.학교기관 운영 49,233 39,225 10,008

1.부서기본운영 31,005 26,645 4,360

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,335 16,485 3,850

1.일반수용비 6,081 5,565 516 토너구입 : -502,000원*1회= -502,000

사무용기기유지보수 : 502,000원*1회= 502,000

신문구독료 : -84,000원*1회= -84,000

기타일반수용비 : 100,000원*6월= 600,000

2.기타공공요금 88 120 -32 재정보증보험료 : -32,000원*1회= -32,000

3.여비 8,016 10,800 -2,784 출장여비 : -2,784,000원*1회= -2,784,000

4.비품구입비 6,150 0 6,150 모니터외구입 : 1,230,000원*5종= 6,150,000
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3.[초]교무부운영 3,270 2,760 510

1.일반수용비 3,110 2,600 510 사무용품등 구입 : 255,000원*2회= 510,000

2.교직원복지비 160 160 0

2.병설유치원기본운영 18,228 12,580 5,648

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,688 4,980 -292

1.전기요금 4,508 4,800 -292 전기요금 : -292,000원*1회= -292,000

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,800 3,260 540

1.일반수용비 3,800 3,260 540 시설소모품 : 90,000원*6월= 540,000

3.[유]유치원운영 4,700 4,200 500

1.일반수용비 2,000 1,400 600 토너구입 : 60,000원*5회= 300,000

청소용품 : 30,000원*10회= 300,000

2.여비 500 500 0

3.학생복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 0 100 -100 접대용다과 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]유치원 감염증대비 방역(목적) 3,440 140 3,300

1.일반수용비 3,253 140 3,113
(성립전_2추)방역소독물품구입 : 106,300

원*10회=
1,063,000

(성립전_2추)방역물품구입(4차) : 205,000

원*10회=
2,050,000

2.비품구입비 187 0 187
(성립전_2추)방역비품구입 : 187,000원*1

개=
187,000

5.[유]유치원 코로나19 방역활동비(목적)1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역요원활동비 : 40,000원

*40일=
1,600,000

2.시설 장비 유지 74,465 63,484 10,981

1.학교시설장비유지 74,465 63,484 10,981

1.[초]공공요금및제세공과금 17,771 19,919 -2,148

1.전기요금 10,600 12,000 -1,400 전기요금 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.상하수도료 1,480 1,680 -200 상하수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 5,691 6,239 -548 전화요금 : 205,000원*1회= 205,000
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인터넷요금 : -62,750원*12월= -753,000

2.[초]연료비 1,095 1,290 -195

1.연료비 1,095 1,290 -195 급식실LP가스 : -195,000원*1회= -195,000

3.[초]시설관리용역 5,438 6,338 -900

1.일반수용비 5,438 6,338 -900
제3종시설물안전점검용역비 : -770,000원

*1회=
-770,000

냉난방기 등 청소비 : -130,000원*1회= -130,000

4.[초]시설일반관리 28,369 14,019 14,350

1.기간제직원인건비 1,889 719 1,170 일용인부임 : 390,000원*3회= 1,170,000

2.일반수용비 26,480 13,300 13,180 시설소모품 : 380,000원*6월= 2,280,000

소규모수선비 : 1,800,000원*6월= 10,800,000

폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]화장실관리 964 664 300

1.일반수용비 964 664 300 화장실소모품 : 50,000원*6월= 300,000

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]깨끗한학교만들기 17,924 18,350 -426

1.무기계약직원인건비 16,366 16,239 127 (성립전_2추)인건비 : 147,000원*1명= 147,000

인건비 : 443,000원*1명= 443,000

퇴직적립금 : -674,000원*1명= -674,000

연차수당 : 211,000원*1명= 211,000

2.일반수용비 200 200 0

3.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 858 1,611 -753
(성립전_2추)4대보험부담금 : 279,000원*1

명=
279,000

4대보험부담금 : -1,032,000원*1명= -1,032,000

3.학교운영 협력 1,810 2,170 -360

1.학교운영위원회운영 910 1,270 -360

1.[초]학교운영위원회운영 910 1,270 -360

1.여비 270 270 0
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2.일반업무추진비 640 1,000 -360 학교운영위원회경비 : -180,000원*2회= -360,000

2.학부모협력 900 900 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 822 -822

1.예비비 0 822 -822

1.예비비 0 822 -822

1.[초]예비비 0 282 -282

1.예비비 0 282 -282 예비비 : -282,000원*1회= -282,000

2.[유]유치원예비비 0 540 -540

1.예비비 0 540 -540 예비비(유) : -540,000원*1회= -540,000

세출합계 386,697 358,665 28,032
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